anexa 02748.000.069/2025 (referente ao procedimento administrativo
tributário n° 2022.000009736650-16), na forma que segue:
Descrição do(s) fato(s): apurar suposta prática prevista no art. 1o, II e V,
da Lei no 8.137/90, que acarretou na supressão de tributo (ICMS),
resultando em um débito principal de R$ 456.657,83 (quatrocentos e
cinquenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta e três
centavos), mais multa, juros e correção.
INVESTIGADO(A): CESTONE LTDA, CNPJ 34.537.768/0001-10 e
Inscrição Estadual no 0843199-09, localizada na Rua do Ipiranga, n.
187, - ALOÍSIO SOUTO PINTO - GARANHUNS - PE.
ORIGEM DA REPRESENTAÇÃO:

[...]

Objeto: contratação de empresa
especializada para execução da construção do remanescente da obra
do Edifício Sede Única do Ministério Público de Pernambuco (MPPE) na
capi ta l .  Cont ra tada:  PLANA EDIFICAÇÕES LTDA,  CNPJ:
05.346.248/0001-22. Valor: R$ 54.641.281,07 (cinquenta e quatro
milhões, seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e oitenta e um reais e
sete centavos). Dotação Orçamentária: Programa: 0949 - Apoio
Gerencial e Tecnológico às Ações do MPPE Ação: 1132 - Construção,
Melhoria e Aparelhamento dos Órgãos do MPPE Subação: 0000 -
Outras Medidas Fonte de Recursos: 500 - Recursos não vinculados de

[...]

Vigência: 30 (doze) meses a contar de
sua assinatura. Recife, 05 de março de 2026. José Paulo Cavalcanti
Xavier Filho.

TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO MP n° 055/2022. Objeto:
adequação do Contrato, com acréscimo de R$ 283.111,58 (duzentos e
oitenta e três mil, cento e onze reais e cinquenta e oito centavos),
correspondente ao percentual de 0,64% e supressão de R$
1.038.778,63 (um milhão, trinta e oito mil, setecentos e setenta e oito
reais e sessenta e três centavos), importando numa redução de 2,33%,
além do ajuste da parcela compensatória para manutenção do desconto
global de -R$ 1.009.212,62 (um milhão, nove mil, duzentos e doze reais
e quarenta e seis centavos negativos) para -R$ 901.891,46 (novecentos
e um mil, oitocentos e noventa e um reais e quarenta e seis centavos
negativos) - com a redução do valor global de R$ 58.661.337,90
(cinquenta e oito milhões, seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e
trinta e sete reais e noventa centavos) para R$ 57.940.439,16
(cinquenta e sete milhões, novecentos e quarenta mil, quatrocentos e
trinta e nove reais e dezesseis centavos). Contratada: MARBELLA
RESIDENCE INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA. CNPJ:
08.117.778/0001-97. Recife, 05 de março de 2026. José Paulo
Cavalcanti Xavier Filho.

CONVÊNIOS

TERMO DE CONVÊNIO MP n° 006/2026. Convenente: FACULDADE